UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TNMT
V/v có ý kiến đối với hồ sơ đề

nghị cấp giao khu vực biển của

Công ty CP Dịch vụ Dầu khí

Quảng Ngãi PTSC để khai thác

Bến tàu lai dắt và tàu chuyên

ngành dầu khí

       Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 6521/STNMT-BHĐ ngày 22/11/2023 về việc tham gia ý kiến đối với hồ

sơ đề nghị cấp giao khu vực biển của Công ty Cổ phần Dịch vụ dầu khí Quảng

Ngãi PTSC để khai thác Bến tàu lai dắt và tàu chuyên ngành dầu khí. Qua

nghiên cứu các văn bản, cuộc họp giao ban UBND huyện Bình Sơn đã thảo

luận, thống nhất và có ý kiến như sau:

1. Dự án Bến tàu lai dắt và tàu chuyên ngành dầu khí do Công ty Cổ phần

Dịch vụ dầu khí Quảng Ngãi PTSC làm chủ đầu tư được Ban Quản lý Khu kinh

tế Dung Quất cấp Quyết định chủ trương đầu tư số 177/QĐ-BQL ngày

18/7/2018 và Quyết định chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Quyết định

số 107/QĐ-BQL ngày 16/6/2021 có diện tích khoảng 9.000m2 với thời gian hoạt

động của Dự án là 49 năm.

Dự án đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt báo cáo đánh giá tác

động môi trường tại Quyết định số 2364/QĐ-UBND ngày 26/12/2018.

Công ty Cổ phần Dịch vụ dầu khí Quảng Ngãi PTSC đã được Cục Hàng

Hải Việt Nam thoả thuận điều chỉnh cầu cảng, khu nước trước cầu cảng cho tàu

lai dắt và tàu chuyên ngành dầu khí tại Công văn 1353/CHHVN-KHĐT ngày

25/4/2019 và Công văn số 784/CHHVN-KHĐT ngày 06/3/2020.

Công ty Cổ phần Dịch vụ dầu khí Quảng Ngãi PTSC và Công ty Cổ phần

Lọc Hoá dầu Bình Sơn đã có biên bản thoả thuận diện tích xin giao và sử dụng

chung khu vực biển để giải quyết vấn đề chung trong quá trình khai thác, sử

dụng.

Vị trí thuộc khu kinh tế Dung Quất, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất

và các KCN Quảng Ngãi cấp Quyết định chủ trương đầu tư và xử lý các vấn đề

có liên quan của nhà đầu tư và xem xét đối với sự phù hợp về quy hoạch của dự

án với Đồ án quy hoạch xây dựng chung của Khu kinh tế Dung Quất, UBND

huyện không có ý kiến tham gia.

2. Đề nghị Công ty Cổ phần Dịch vụ dầu khí Quảng Ngãi PTSC:

- Thực hiện đúng theo Giấy phép của cấp có thẩm quyền và báo cáo đánh

giá tác động môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Phối hợp với Cảng vụ Hàng Hải Quảng Ngãi thực hiện phân luồng, bố trí

phao phân luồng hoạt động của phương tiện giao thông đường thủy hoạt động

tại khu vực, phương tiện khai thác thủy sản của ngư dân ra vào; đảm bảo hành

lang an toàn thủy nội địa theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 24/2015/NĐ-CP

ngày 27/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số

điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa và Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa.

3. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh:

Tiến hành kiểm tra hiện trường khu vực biển dự kiến bàn giao đề tránh

chồng lấn khu vực biển bàn giao cho đơn vị khác khai thác sử dụng hoặc ảnh

hưởng đến ngư trường khai thác hải sản truyền thống của ngư dân; xác định vị

trí, tọa độ, ranh giới, diện tích cụ thể, bảo đảm phù hợp chủ trương đầu tư và quy

hoạch cảng biển, không ảnh hưởng đến môi trường sinh thái biển.

Trên đây là ý kiến của UBND huyện Bình Sơn đối với hồ sơ đề nghị giao

khu vực biển của Công ty Cổ phần Dịch vụ Dầu khí Quảng Ngãi PTSC để khai

thác Bến tàu lai dắt và tàu chuyên ngành dầu khí; đề nghị Sở Tài nguyên và Môi

trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV TNMT;

- Lưu: VT, Website.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-01-25T14:39:22+0700

		2024-01-25T16:23:38+0700

		2024-01-25T16:23:38+0700

		2024-01-25T16:23:38+0700

		2024-01-25T16:23:38+0700